1

ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 26-6-

2023.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,

presencialmente, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às dezessete

horas e cinquenta e nove minutos, foi realizada a chamada para a oitava sessão

extraordinária, na qual registraram presença Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Claudio

Janta, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Conselheiro Marcelo, Dani Morethson,

Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,

Jessé Sangalli, José Freitas, Pablo Melo e Ramiro Rosário. Constatada a existência de

quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Em PAUTA, Discussão Preliminar,

esteve, em 2ª sessão, o Projeto de Lei do Executivo nº 014/23. Às dezoito horas, nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os

vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Hamilton

Sossmeier. Do que foi lavrada a presente ata, que será submetida à apreciação da Mesa

Diretora e aprovada mediante a assinatura da maioria de seus integrantes, nos termos do

artigo 149, parágrafo único, do Regimento.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Havendo quórum,

passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0589/23 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 014/23, que autoriza

a contratação de Técnico Industrial, Montador Eletromecânico, Operador de Máquinas

Especiais, Fresador e Soldador Industrial para o Departamento Municipal de Água e

Esgotos (DMAE), por prazo determinado, para atender necessidade temporária e de

excepcional interesse público. (SEI 118.00445/2023-68)

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 18h.)